CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2015

(DO SR. ANTONIO BRITO)

Requer a inclusão de convidados na

Audiência Pública, destinada a debater o

papel do parlamento em consonância com

a luta contra a tuberculose no mundo.

Senhor Presidente,

Tendo em vista o requerimento de audiência pública, REQ

6/2015, de minha autoria, aprovado em 11 de março de 2015, destinada a

debater o papel do parlamento em consonância com a luta contra a

tuberculose no mundo, e com base no artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a inclusão dos seguintes participantes: Sra.

Lucica Ditiu, Secretária Executiva do “Stop TB Partnership - UNOPS”; de

representante do Ministério da Saúde; e de representante da Organização

Pan Americana da Saúde – OPAS.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão dos referidos convidados visa ampliar o debate e a

troca de experiências relacionadas a tuberculose no  mundo. A convidada

Sra. Lucica Ditiu, Secretária Executiva do “Stop TB Partnership - UNOPS”

também é médica, pesquisadora e dedica sua carreia para melhorar a vida

das pessoas que vivem em comunidades fortemente castigadas pela

tuberculose. O representante do Ministério da Saúde poderá explanar sobre a

realidade da enfermidade no Brasil e o representante da Organização Pan-

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Americana da Saúde - OPAS poderá relatar a condição das Américas do Sul,

Central e do Norte no que se refere a esta moléstia.

Deste modo, acredito ser fundamental para realização desta

Audiência Pública, a inclusão dos referidos convidados, com o objetivo de

agregar experiências e ampliar o conhecimento, enriquecendo o debate em

torno da luta contra a tuberculose no mundo.

Sala das Sessões,        de                       de 2015

Deputado Federal Antonio Brito

PTB/BA